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چین به عنوان پرجمعیت ترین کشور جهان، سال هاست در 

رده های بالای علمی قرار گرفته و امسال هم با یک پله صعود، 

توانست آمریکا را پشت سر بگذارد و نخستین قدرت علمی 

دنیا نامیده شود. این پیشرفت ها بی دلیل نیست و به طور قطع 

برنامه ریزی دقیقی پشت همه آنهاست که می تواند تجربه خوبی 

برای کشورهای درحال توسعه در زمینه آموزش عالی محسوب 

شود. چین به دلیل توسعه علمی و فناوری ای که دارد، یکی از 

مقاصد دانشجویان بین المللی در دنیا محسوب می شود، اما 

این کشور برای فراتر از اینها درحال برنامه ریزی است و درنظر 

دارد زمینه را به گونه ای فراهم کند که بتواند به مقصد و مرکز 

اصلی جهان برای دانشجویان بین المللی تبدیل شود. 

دانشگاه های چین اگر بتوانند به هدفی که در پیش رو دارند 

برسند و به یکی از بزرگ ترین سیستم های آموزش عالی برای 

دانشجویان بین المللی تبدیل شوند، می توانند با گسترش 

مسئولیت های خود در این حوزه، پذیرای دانشجویان خارجی 

در دانشگاه ها و پردیس های دانشگاهی باشند. گروهی از 

محققان و کارشناسان چینی پس از حضور در کانادا و آشنایی 

با شیوه های آموزش بین المللی، راهکارهای نوینی به منظور 

اصلاح سیستم آموزش عالی دانشگاه های چین ارائه و تاکید 

کرده اند که چگونه دانشگاه ها و موسسه های چین باید با 

دانشجویان بین المللی به عنوان یک گروه جداگانه برخورد 

کنند. معمولا این گروه از دانشجویان به جای اینکه در قالب 

یک گروه دانشگاهی پذیرش شوند، مراحل ثبت نام آنها در 

هیات آموزش بین الملل صورت می گیرد که به این صورت تمام 

دانشجویان بین المللی شانسی برابر پیدا می کنند. این مساله 

پیش تر هم تحت این عنوان مورد بررسی قرار می گرفت که چون 

خوابگاه های دانشجویی چین واجد شرایط اقامت ملی موقت 

دانشجویان خارجی نبودند، برای دانشجویان بین المللی محل 

اقامت جداگانه ای تعریف می شد. 

�پیش به سوی هدف سال 2049
به گزارش تایم، مشاوران دانشجویی در دانشگاه های چین 

عملکردی مشابه پرستاران کودک دارند، به طوری که تمام 

مسائل مرتبط به این دانشجویان را پیگیری و مدیریت می کنند؛ 

به عنوان مثال، زمان انقضای مجوز حضورشان در چین را به 

دانشجویان خارجی یادآوری می کنند و حتی اگر در طول 

شب خوابگاه خود را گم کرده باشند، به آنها کمک می کنند. 

دانشجویان در چین ملزم به شرکت در برنامه ها یا رویدادهایی 

هستند که از نظر دانشگاه به نفع آنها تمام می شود. برخی 

اعضای هیات علمی دانشگاه های چین معتقدند که این رویکرد 

غربی از حضور اختیاری به این معناست که دانشجویان حاضر 

در این برنامه ها مشارکت بیشتری داشته باشند و برنامه ها نیز 

بیشتر با محوریت دانشجویان دنبال می شود. مساله اینجاست 

که طبق گفته های وزیر آموزش وپرورش این کشور در سال 

2017، طبق شیوه های جدید، در صورتی که اهداف چین در 

سال های آینده تحقق پیدا کنند، این کشور تا سال 2049 به 

مطلوب ترین مقصد آموزش عالی برای دانشجویان بین المللی 

تبدیل خواهد شد. همچنین در این میان، این پیشنهاد مطرح 

می شود که آسیای شرقی در دوران شیوع کرونا به مرکزی 

اصلی برای تحصیل دانشجویان بین المللی تبدیل خواهد 

شد و چین به عنوان یکی از کشورهایی که زبان انگلیسی در 

آن رواج بسیار دارد، می تواند خود را به عنوان رقیبی اصلی در 

میان دیگر کشورها به اثبات برساند. 

گزارش ها حکایت از آن دارد که دانشگاه های چینی باید 

مدلی نزدیک و ملموس را در مدیریت دانشجویان بین المللی 

به کار گیرند که طبق آن، دانشجویان بین المللی بهتر بتوانند 

با هم دانشگاهی های بومی خود ادغام شوند و از نظر خارج 

بودن دچار مشکل نشوند. در این روش، محققان و کارشناسان 

سعی می کنند همه برنامه ها بیشتر به صورت دانشجو محور 

دنبال شوند. این اقدام، چین را در بالا بردن مقیاس آموزش 

بین المللی توانمند می سازد چراکه استفاده از رویکردی که 

قابلیت مداخله نداشته باشد، از منابع کمتری در آن استفاده 

می شود و فضا و آزادی لازم را برای پیشرفت مستقل در اختیار 

دانشجویان قرار می دهد تا از خطاها و حتی شکست های خود 

هم بیاموزند. این تحقیقات برپایه درک و مشاهده حدود 39 

عضو هیات علمی دانشگاه های چین انجام شده که تمام آنها 

به طور مستقیم در آموزش دانشجویان بین المللی مشارکت 

دارند و برنامه توسعه حرفه ای را در دانشگاهی در کانادا در 

دست گرفته اند. مدیر برنامه توسعه هدایت دانشگاهی در 

دانشگاه آلبترا معتقد است که از قبل هم یک سیاست دولتی 

مشخص برای ادغام آموزش بین الملل در چین وجود داشت، 

اما مدل فعلی را نباید به طور کامل حذف کرد. اما دو مدل 

متفاوتی که در چین و کانادا به کار می رود، دو فرهنگ متفاوت 

در توسعه دانشجویی است و رویکرد چینی ها برای توسعه بخش 

دانشجویی که در آن دانشگاه مسئولیت بیشتری برای موفقیت 

دانشجویان برعهده می گیرد، مزایایی به دنبال دارد و باید آن 

را حفظ کرد و حتی توسعه داد. 

دانشگاه ها�پی با کلاس اول جهانی
طرح کلاس اول جهانی معروف به DFC تاثیر شگرفی روی 

تمام دانشگاه های چین دارد. درواقع، خیلی مهم نیست که 

در کدام دانشگاه این طرح اجرا می شود یا نه، مهم اینجاست 

که با شروع بحث آن در سطح ملی و بحث بر سر اینکه چگونه 

می توان دانشگاه هایی با کلاس اول جهانی ساخت، تاثیر آن 

ناخودآگاه آشکار می شود. در آخرین ابتکار عملی که سیستم 

آموزش عالی چین به خرج داد و حدود 42 دانشگاه چینی در 

آن حضور داشتند، کل بودجه این کشور از 33 میلیارد دلار در 

سال 2016 به حدود 43 میلیارد دلار در سال 2018 رسیده 

که طی سه سال حدود 30 درصد افزایش داشته است. طرح 

دانشگاه هایی با کلاس اول جهانی از سال 2015 در چین آغاز 

شد و رقابت دانشگاه های چین در زمینه تحقیقات علمی به ویژه 

در طرح، نتیجه خود را به طور چشمگیری در رتبه بندی های 

جهانی نشان داده به طوری که در رده بندی امسال، چین 

در جایگاه نخست جهان از نظر سطح علمی قرار گرفته و 

آمریکا را پشت سر گذاشته است. به عنوان مثال، رشته های 

مهندسی عمران، علوم کامپیوتر و مهندسی دانشگاه تسینگوآ 

در رده بندی اخبار جهانی 2020 به عنوان بهترین رشته های 

دانشگاهی جهان قرار گرفت و توانستند دانشگاه های هاروارد، 

MIT و استنفورد را پشت سر بگذارند. 

علاوه براین، پیاده سازی طرح دانشگاه هایی با کلاس اول 

جهانی، با وجود بودجه ای که برای رقابت به آنها اختصاص 

یافته، دانشگاه ها را ترغیب کرده تا ساختار انضباطی خود را 

بهینه سازی کنند، اصول انضباطی مهم را بپرورانند و بهترین 

مهارت های اصلی و کلیدی را تقویت کنند. سهم بودجه های 

دولت محلی و مرکزی، باعث می شوند دولت های محلی به طور 

سیستماتیک برای توسعه و ارائه آموزش عالی برنامه ریزی کنند. 

به عنوان مثال، دولت پکن پیش بینی می کند که با اجرای این 

طرح بتواند بیش از یک میلیارد دلار برای ترویج و گسترش مراکز 

فناوری پیشرفته و نوآورانه برای آموزش عالی سرمایه گذاری 

کند. دولت گوانگ دونگ هم حدود 720 میلیون دلار در 

بخش بهبود وضعیت رقابتی دانشگاه های سطح بالا در این 

منطقه سرمایه گذاری کرده است. دولت هوبی هم سالانه بین 

145 میلیون تا 288 میلیون دلار در جدیدترین شیوه های 

نوآوری محلی سرمایه گذاری کرده است. این طرح به طرح 

ساخت ملی 100 دانشگاه برتر شناخته می شود تا 10 

دانشگاه هوبی را تا سال جاری جزء 100 دانشگاه برتر قرار 

دهد و دست کم دو دانشگاه این کشور تا سال 2030 در سطح 

کلاس جهانی قرار گیرند. اگرچه دانشگاه شنزن یک دانشگاه 

کلاس جهانی محسوب نمی شود، اما در طرح های دانشگاهی 

مشارکت های زیادی داشته است. به رغم بودجه های خوب 

دولتی که در سال های اخیر به دانشگاه های چین تعلق 

گرفت، دانشگاه شنزن شاهد پیشرفت قابل توجهی در تقویت 

اعضای هیأت علمی، نوآوری ها و تحقیقات علمی و خدمات 

اجتماعی بود. 

در سال 2019، همین دانشگاه مقام نخست را بین 

دانشگاه های محلی چین به دست آورد و طی سه سال، 7 رشته 

در بین یک درصد پراستنادها قرار گرفتند و شاخص های آن 

حدود 100 جایگاه نسبت به سال های قبل بالاتر رفت. به گفته 

مقامات دانشگاه شنزن، هر سال 100 رتبه در رده بندی های 

جهانی بالاتر می روند. البته این دانشگاه بدون حمایت های 

دولت محلی تا این اندازه سریع نمی توانست پیشرفت کند. 

درعوض، این دانشگاه به لطف استعدادهای دانشجویی و 

تحقیقات علمی، در منطقه پیشرفت کرد. باوجود تسریع 

توسعه بخش آموزش عالی چین، دانشگاه هایی در سطح 

کلاس جهانی شکاف میان داده های منابع بین دانشگاه ها 

را، به ویژه دانشگاه هایی که در دانشگاه های محلی و خلاق 

در مناطق مرکزی و غربی شرکت می کنند، بیشتر کرده است. 

در سال 2013، تنها یک دانشگاه زیرمجموعه وزارت آموزش و 

پرورش چین بودجه بیشتر از یک میلیارد و 500 میلیون دلار را 

اعلام کرده بود اما 7 سال بعد حدود 10 دانشگاه بودجه ای با 

همین مقدار را گزارش کردند. برخی کارشناسان بر این باورند 

که باید طرح تازه ای از دانشگاه های دارای سطح جهانی ارائه 

کرد تا توسعه آموزش عالی جهانی در چین با سرعت بیشتری 

حرکت کند. 

سال 2020، نقطه عطفی برای دانشگاه ها
از نظر بسیاری از کارشناسان، با توجه به این که طرح 

دانشگاه هایی با کلاس جهانی از سال 2015 در چین آغاز 

شده، سال 2020 می تواند نقطه عطفی باشد برای این دوره 

5 ساله تا دانشگاه ها بتوانند در سایه آن به پیشرفت اجتماعی 

اقتصادی دست پیدا کنند. چین در این سال ها به واسطه 

اصلاحاتی که در زمینه سیستم آموزش عالی انجام داد، توانست 

در رتبه های جهانی پیشرفت خوبی داشته باشد به طوری که در 

سال 2015، از مجموع 300 دانشگاه برتر دنیا، 17 دانشگاه 

چینی هستند و حداقل یکی از آنها هم جزء چهار دانشگاه برتر 

دنیاست. در سال 2019 تعداد دانشگاه های برتر چین در جمع 

300 دانشگاه برتر دنیا به 27 دانشگاه افزایش یافت که از این 

میان، 6 دانشگاه این کشور جزء 100 دانشگاه اول دنیا جای 

گرفتند. به طور قطع، این رتبه های عالی می تواند در جذب 

دانشجویان بین المللی تأثیرگذار بوده و سرمایه های زیادی را 

جذب این کشور کند. به عنوان مثال، دانشگاه ژجیانگ یکی 

از همین 6 دانشگاه برتر چین در سطح بین المللی است که 

بودجه تحقیقاتی آن در سال گذشته به حدود 730 میلیون دلار 

رسید که در مقایسه با سال 2015 حدود 52 درصد رشد داشته 

است. طی این سال ها، بیش از 900 محقق برتر به این دانشگاه 

پیوسته اند که ماحصل آن بازدهی بالای دانشگاه، انتشار تعداد 

مقالات بالاتر علمی معتبر و جذب دانشجویان بین المللی 

بیشتر بوده است. در واقع، اجرای طرح دانشگاه هایی با کلاس 

جهانی باعث شد تا دانشگاهی مانند دانشگاه ژجیانگ بتواند 

به هدف خود یعنی توسعه دانشگاه در زمینه نوآوری دست یابد. 

اقدامات دانشگاه چینی برای توسعه فناوری
اقدامات دانشگاه ژجیانگ در 5 زمینه استراتژیک یعنی آموزش، 

رشته ها، مشارکت جهانی، نوع اداره دانشگاه و اکوسیستم 

نوآوری متمرکز شده است و یکی از مهم ترین اقدامات این 

مرکز آموزشی، توسعه اکوسیستم نوآوری در آن بود به طوری که 

نوآوری به فرآیندی غیرخطی تغییر شکل داد و بیش از هرچیز 

روی کار شبکه ای و همکاری در خلق ایده ها و نوآوری های جدید 

تمرکز شد. علاوه براین، مراکز فناوری دنیا، نقش دانشگاه ها 

را در سازماندهی نوآوری منطقه ای و ایجاد توسعه اجتماعی 

نشان می دهند. به گفته مقامات دانشگاه ژجیانگ، آنها در 

خلق اکوسیستم نوآورانه خود، بیش از هر چیز روی تعامل بین 

رشته ها، استعدادها و تحقیقات حساب کرده و از روش های 

خلاقانه ای به منظور تقویت مشارکت بین رشته ای استفاده 

 2030 Innovation ،کرده اند. یک نمونه خوب برای این مورد

)نوآوری 2030( است که در سال 2018 آغاز به کار کرد که به 

مهم ترین چالش های جهان می پردازد. تاکنون 8 پروژه اعلام 

شده که از آن میان می توان به هوش مصنوعی به اضافه علم 

مغز، علوم کوآنتوم، ابرجاذبه، اقیانوس هوشمند و پزشکی دقیق 

اشاره کرد. این اکوسیستم به طور خارجی فارغ التحصیلان، 

صنعت و بخش های دولتی را درگیر می کند و می توان به معنای 

واقعی مشارکت حوزه های مختلف را در آن مشاهده کرد. در 

کشور چین، دانشگاه ژجیانگ از 9 مؤسسه و مرکز نوآوری و 

کارآفرینی و 98 مرکز انتقال فناوری تشکیل شده و قرار است 

یک مرکز نوآوری علمی فناوری یا مؤسسه ها تحقیقاتی هم در 

این کشور راه اندازی شود. با تقویت مداوم این سیستم، می توان 

موانع داخلی و خارجی را از سر راه برداشت. در سال های اخیر، 

بودجه تحقیقاتی مبتنی بر صنعت در این دانشگاه تا حدود 

217 میلیون دلار افزایش یافته است. 

مأموریت اصلی دانشگاه های چین
اما هدف دانشگاه های چین به ویژه دانشگاه ژجیانگ تنها در 

مسائل داخلی خلاصه نمی شود، بلکه از مهم ترین اهداف آنها 

می توان به گسترش و توسعه جهانی و بین المللی اشاره کرد. 

با پذیرش تغییر و تحولات ایجاد شده می توان شاهد تأثیرات 

آن در زمینه آموزش و تحقیق بود به طوری که با راه اندازی 

دانشگاهی جدید برای آموزش فراملی، درصد دانشجویان 

بین المللی در مقطع کارشناسی دو برابر شده است. جهان 

وارد دوره ای می شود که دیگر نمی توان برای نوآوری حد 

و مرزی قائل شد و مشارکت و تبادل بین المللی یکی از 5 

امر اصلاحی در طرح دانشگاه های دارای کلاس جهانی 

به شمار می روند. به گفته دولت چین، دانشگاه ها در این میان 

مأموریت مهمی را برعهده دارند. برقراری ارتباطات جهانی، 

توانمندی اصلی دانشگاه های نوآور در سطح جهانی محسوب 

می شود که تمایل خود را به ایجاد همکاری های بین المللی 

نشان می دهند. با وجود پیشرفت هایی که در سال های اخیر 

در دانشگاه ها و نظام آموزش عالی چین ایجاد شده، دیگر 

وقت آن رسیده که دانشگاه های این کشور نقش مهمی را 

در حل چالش های فرا مرزی ایفا کنند و با جذب دانشجوی 

بیشتر، آموزش آنها و تربیت فارغ التحصیلان و نیروی کار 

دارای مهارت بالا، به خلق راه حل های اساسی پرداخته و با 

نزدیک تر کردن مردم جهان به هم، زمین را به جایی پایدارتر 

برای زندگی تبدیل کنند. 

چینتا2050انتخاباولنخبگاندانشگاهیمیشود

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

نظارتبازرسانبررعایتپروتکلهایبهداشتیآزمونکارشناسیارشد

منصور غلامی، وزیر علوم در حاشیه جلسه هیات دولت  گفت: »بازرسان سازمان سنجش 

و وزارت بهداشت بر روند برگزاری آزمون های کارشناسی ارشد و رعایت پروتکل های 

بهداشتی نظارت می کنند.«او افزود: »همه شعبه های برگزاری آزمون کارشناسی ارشد 

موظف هستند تمام پروتکل های بهداشتی و دستورالعمل های وزارت بهداشت را مانند 

آزمون دکتری رعایت کنند.«وزیر علوم با بیان اینکه سلامت داوطلبان اهمیت بسیاری 

دارد، عنوان کرد: »امیدواریم با همکاری جدی از سوی داوطلبان این آزمون به خوبی 

برگزار شود و بسیاری از این داوطلبان با شروع سال تحصیلی آینده به عنوان دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی در دانشگاه ها حضور یابند.«غلامی تصریح کرد: »آزمون سراسری 

ورودی دانشگاه ها برای کاردانی و کارشناسی هم در تاریخ تعیین شده توسط ستاد ملی 

مبارزه با کرونا، اواخر مرداد برگزار می شود.«او افزود: »با توجه به تصمیم ستاد ملی مبارزه 

با کرونا نوبت صبح و بعدازظهر برگزاری آزمون به صبح  روزهای تعیین شده موکول شده 

و بررسی های اولیه برای برگزاری مناسب آزمون صورت گرفته است.«

دومینکنکورسراسریدرسایهکروناکلیدخورد

کنکور کارشناسی ارشد 99 از ساعت هشت صبح امروز 16مردادماه 

با رقابت 694هزار و 417 نفر در 236 حوزه امتحانی و 80 شهر برگزار 

می شود.این برای نخستین بار است که به دلیل شیوع بحران ویروس 

کرونا در کشور، کنکور کارشناسی ارشد با ماه ها تاخیر در تابستان 

برگزار می شود. این آزمون ابتدا قرار بود طبق روال سال های گذشته 

در روزهای 28 و 29 فروردین برگزار شود.سازمان سنجش آموزش 

کشور برای رفاه حال داوطلبان، این کنکور را در سه نوبت برگزار 

می کند؛ به این ترتیب، از ساعت هشت صبح فردا این آزمون در یک 

نیم روز آغاز می شود.روز جمعه 17مرداد ماه و روز شنبه 18 مرداد 

ماه نیز در دو نیم روز داوطلبان این رقابت را ادامه می دهند.ظرفیت 

پذیرش در کنکور کارشناسی ارشد 99 تعداد 157هزار نفر اعلام شده 

است که در مقایسه با سال گذشته 13هزار نفر کاهش یافته است.

زمانانتشاراصلاحاتدفترچهپذیرشبدونکنکورمشخصشد

ثبت نام و انتخاب رشته برای گزینش در رشته های تحصیلی که پذیرش در آنها صرفا 

براساس سوابق تحصیلی )معدل کتبی دیپلم( منحصرا به صورت اینترنتی از پنجم 

مردادماه آغاز شده، روز یکشنبه 2 شهریورماه پایان می یابد. داوطلبانی که متقاضی 

تحصیل در رشته محل های بدون آزمون در دانشگاه ها هستند و نیازی به شرکت 

در آزمون سراسری 99 ندارند می توانند نسخه جدید دفترچه راهنمای ثبت نام و 

انتخاب رشته در پذیرش دوره های مذکور را که از روز چهارشنبه اول مردادماه روی 

پایگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور قرار گرفته، مطالعه کنند.بر این 

اساس همه داوطلبان و متقاضیان می توانند براساس ضوابط و شرایط مندرج در این 

دفترچه راهنما برای پذیرش دانشجو صرفا براساس سوابق تحصیلی )معدل کتبی 

دیپلم( در دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی در روزهای فوق به سایت اطلاع رسانی 

این سازمان به نشانی  www.sanjesh.org مراجعه کنند و نسبت به ثبت نام و تکمیل 

فرم انتخاب رشته )حداکثر 100 کدرشته( به روش اینترنتی، اقدام کنند.

ندا اظهری
 مترجم

دانشگاه های چینی باید 

مدلی نزدیک و ملموس را 

در مدیریت دانشجویان 

بین المللی به کار گیرند که طبق آن، 

دانشجویان بین المللی بهتر بتوانند با 

هم دانشگاهی های بومی خود ادغام 

شوند و از نظر خارج بودن دچار 

مشکل نشوند

چشماندازجاهطلبانهچینیهابرایجذبدانشجویبینالمللی


